uno eodemque psalmo centesimo septimo decimo, **A** sumpti sint, hodiernum versum : *Dicant nunc qui redempti sunt a Domino*, de alio, id est centesimo sexto psalmo sumi placuerit, quia videlicet totus psalmus ille exhortatio est ad omnes fideles laudare Dominum, quod per scientiam sui de quadruplici tentatione nos liberavit, scilicet, quia eripuit eos de necessitatibus eorum, id est de periculo Infidelitatis, quia liberavit eos de necessitatibus eorum, id est a debilitate prave consuetudinis, quia liberavit eos a tædio bonæ actionis, quia educit eos ab hæreticorum impugnationibus, et versutiis, qui priuserabant in solitudine inaquosa, id est in siccitate doctrinæ, sacrarum penuria Scripturarum. Antequam, sicut in Introitu cantamus, aqua sapientiæ potaret eos (*Eccl. xv*); antequam sicut in Offerenda **B** canimus, intonante de cælo Domino apparuerunt fontes aquarum (*Psal. xvii*), id est apostoli, per quos Altissimus dedit vocem suam (*ibid*), id est illam, de qua nunc loquimur, notam fecit viarum suarum scientiam. Plane igitur tertiæ serię officium, tertiã beatitudinis commendat sententiam, prædicando eam, quæ non jactantes, sed lamentantes faciat, scientiam.

#### 101 Cur statio ad sanctum Paulum.

Statio ad sanctum Paulum convenienter huic officio præscripta est, juxta omnia quæ supra dicta sunt, vel rationabiliter dici possunt. Huic enim singulari gratia Dominus aperuit sensum ut intelligeret Scripturas, quo paulo ante de cæteris apostolis dictum est. Unde et ipse ait : « Evangelium meum, quod evangelizatum est, non est a me, neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi (*Galat. i*). » Itemque quod in eodem Evangelio dictum est (*Luc. xxiv*), et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, maxime per hunc adimpletum est, per quem omnes gentes cognoverunt gratiam Dei, et per eum aqua sapientiæ gentes potatæ sunt, et maxime per eum luctuosa Dei scientia dictis et scriptis apposita est, quod uberius in Epistolis ad Corinthios inveniri potest. Dicit enim his inter quos fornicatio audita fuerat : Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis (*I Cor. v*), » etc. Item : « Contristati, inquit, estis ad pœnitentiam, contristati estis secundum Deum (*II Cor. vii*), » et reliqua. Et in tantum ab eis quibus prædicaverat, luctum exigebat, ut ipsi non lugerent, humilitatem se a Deo ipse deplangeret, et non lugentes lugeret, sicut ad eosdem Corinthios : « Ne cum venero, inquit, iterum humiliet me Deus apud vos, et lugeam multos qui ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam super immunditiam, et fornicationem, et impudicitiam quam gesserunt (*II Cor. xii*). » Hinc et beatus Job, cum de scientia quæ habuerat priusquam sibi Dominus de turbine loqueretur, dixisset : « Auditum auris audivi se, » et de augmento ejusdem scientiæ, quod accepit ex colloctione Dei, subjunxisset :

« Nunc autem oculus meus videt te, » statim multiplicem scientiam causam esse ostendens effectivam luctusque et pœnitentiæ, » idcirco, inquit, ipse me reprehendo, et ago pœnitentiam in favilla et cinere (*Job. xlii*). » Removeamus igitur nostram a paschilibus gaudiis ineptam lætitiã, neque carnes Agni comedamus absque lactucis agrestibus, quia « Beati qui lugent, quoniam ipei consolabuntur. »

#### CAPUT IX.

*De officio quartæ serię, « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam. »*

Officium quartæ serię, qualiter quartæ beatitudinum sententiæ consonet, quærebare operosum non est. Verum illud potius quærendum esset, qualiter quarta hæc beatitudo, qua dictum est : « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, » quarto gradui gratiarum Spiritus sancti, id est fortitudini congruat, nisi ex supradictis Augustini verbis constaret, fortitudinis esse eo usque ab omni mortifera jucunditate rerum transeuntium animum evellere, ut vacet illi justitiam esurire ac sitire. Hoc autem quod præmissum est, scilicet præsens officium quartæ beatitudinis esse præconium, perspicue patet quia per convivium illud quod secundum hodiernum Evangelium, Dominus noster post resurrectionem cum septem discipulis celebravit, illa saturitas, ut beatus Gregorius exponit, significata est, quæ hic esurientibus et sitiuntibus justitiam in illo æterno convivio reposita est. Restat igitur hoc solum, ut præeunte mystico sensu Evangelii, videamus qualiter illud cæteræ consequantur partes officii.

**C** Veridica doctorum expositione traditum nobis est hoc quod Dominus noster post resurrectionem suam, discipulis in mare laborantibus stetit in littore (*Joan. xxi*), illud innuere, quod ipse « resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (*Rom. vi*), » ac si rebus ipsi loquatur in æternitatis soliditate stabilitus. Jam vobis in mare non appareo, quia vobiscum in perturbationum fluctibus non sum. Quod mane factus est in littore, discipulis nescientibus quia Dominus est : *Mittite, inquit, in dexteram navigii rete et invenietis* (*Joan. xii*), illud significat, quod mane, id est in die judicii, transacta præsentis nocte sæculi, omnes electos suos universali resurrectione ad dexteram suam congregabit. Magni etenim pisces et numerati omnes centum quinquaginta tres, omnes electos significant, qui meritis magni, et sanctæ Trinitatis fide perfecti, tunc ad littus maris, id est in finem sæculi sunt colligendi. Ibi septem discipulos ad convivium invitat, quia perfecta Ecclesia, jamque tota septiformi spiritu constructa, tunc receptis corporibus ad æternas cum illo discumbent epulas. Quid ergo sibi vult hoc quod cantamus in Introitu, dictum de die judicii : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (*Matth. xxv*), nisi quia significatur hoc ipsum in Evangelio prædicto per aliud, quod exeuntibus discipulis ad littus, tantumque numerum magnorum piscum trahentibus, ait

Dominus : *Venite, prandete* (Joan. xxi). Regnum enim illud unum æternum prandium est, una et perpetua cœna est. Illic inveniuntur omnes electi, quos hic appellat benedictos Patris sui, quippe per illos pisces magnos et numeratos signati sunt. Illis, inquam, in littore illo, id est, in sæculi fine, prunas inveniunt et piscem superpositum, piscem, inquam, assum, id est, Christum Deum et hominem passum, tunc in ignem non passionis, sed amoris propositum de quo amore loquitur Isaias : « Dixit Dominus, cujus ignis est in Sion, et caminus ejus in Hierusalem (Isa. xxxi), quia videlicet ignis amoris qui in Sion, id est in præsentia Ecclesia nunc est aliquantulus, tunc in Hierusalem, id est, in illa visione pacis æternæ perpetuus, et inextinguibilis erit caminus. Invenient et panem positum, id est veram vitæ æternæ alimoniam Deum, qui angelorum cibus est, quos pascit immortaliter Epistola de Actibus apostolorum sumpta de beati Petri apostoli prædicatione more suo, cum testimonio secuturi præcurrit Evangelii, illum maxime locum contingens, quo dicitur : *Ascendit autem Simon Petrus, et traxit rete in terram, plenum magnis piscibus.* Jam enim credo, inquit Gregorius, quod vestra charitas advertit quid est quod Petrus rete ad terram trahit. Ipsi enim sancto Ecclesia commissa est, ipsi specialiter dicitur : « Pascere oves meas (ibid.) » Hoc agit verbis, hoc agit Epistolis, hoc, ut ad incœptum redeam, illo sermone secundo egit, de quo prædicta lectio actione apostolorum sumpta est, quo millia quinque virorum retibus fidei conclusa sunt. Versus Gradualis : *Dextera Domini fecit virtutem* (Psal. cxvii), pulchre ad hoc concinit, quod ait : *Mittite in dexteram navigii rete, et inveniatis.* Altius quoque intuentibus liquet, quia congrua vox est ipsius Dominici hominis in littore stantis, ut supradictum est, et omnes mortalitatis nostræ fluctuationes egressi per potentiam resurrectionis. *Dextera,* inquit, *Domini fecit virtutem,* id est potentia Verbi mihi uniti fecit me vincere mortem, « *dextera Domini exaltavit me* (ibid.), » id est, laudabilem fecit me. Iterumque repetens : *Dextera,* inquit, *Domini fecit virtutem* ut ostendat ejusdem resurrectionis qualitatem, scilicet æternam, sicut sequitur in eodem Psalmo : *Non moriar, sed vivam* (ibid.). 102 Juxta quem sensum cantamus cum Apostolo in alleluia, in Communione : *Christus resurgens ex mortuis* (Rom. vi). Offerenda, *Portas cœli aperuit Dominus, etc.*, tertio nobis inculcat et replicat quid illo panis significet, quem piscatores nostri, cum copiosa multitudine magnorum piscium ad terram egressi, cum asso pisce invenerunt, et ad prandium vocati sunt. Scilicet ille idem panis, in illa est nobis patria repositus, quem nunc in via gustamus, ut videamus, quoniam « suavis est Dominus (Psal. cxviii), » quem in sacramento altaris sumimus. Aperuit enim Dominus portas cœli, et hunc panem pluit nobis, portas, inquam, cœli id est prophetas qui prædixerunt, angelos qui annuntiaverunt, Mariam quæ concepit, et peperit, apostolos

et doctores alios, qui prædicando Dei verbum immiserunt in ora animarum nostrarum egentium, et suam inopiam anhelantium, ut gustaremus et agnosceremus, et ad patriam ubi panis hujus, plenitudo est, tendentes in via non deficeremus.

## CAPUT X.

*Cur statio ad sanctum Laurentium.*

Beatus Laurentius unus et bene notus de magnis illis piscibus, piscis magnus, idemque assus, cujus assatura suaviter in tota Christi fragrat ecclesia, in illa longa morte, in illis tormentis, quia beue manducaverat et bene biberat, inquit Augustinus, tanquam illa esca saginatus, et illo calice ebrius, tormenta non sensit. Ibi enim erat qui dixit : « Spiritus est qui vivificat (Joan. vi). » Caro enim ardebat, sed spiritus animam vegetabat. Non cessit, et in regnum successit. Idcirco de cunctis eisdem piscibus, quos Simon Petrus ad terram trahit, convenienter hic unus electus est, cujus magnitudinem hodierna statio spectandam nobis demonstraret. In hoc enim Christianæ fidelis fortissimo propugnatore maxime claret illud, quod superius cum Scripturæ auctoritate monstratum est, quartam beatitudinem, quod est esurire et sitire justitiam, quarto gradui congruere donorum Spiritus sancti, id est spiritui fortitudinis, quia martyr insignis esuriens in fortitudine, et fortis in esurie, adeo primo gustu panis illius saginatus est, ut tormenta non sitiret, quia et, sicut ait Augustinus, « præeuntem Sixtum episcopum sequi sitiens, accepit oraculum, vicit diabolum, pervenit ad triumphum. »

## CAPUT XI.

*De officio quintæ feriæ : « Beati misericordes. »*

Qualiter officium quintæ feriæ, quintæ beatitudinum congruat sententiæ, qua dictum est : « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Matth. v), » promptum erit agnoscere, propositio prius mystico sensu lectionis Evangelicæ Maria Magdalens, quæ fuerat in civitate peccatrix, quæque amando veritatem, lavit lacrymis maculas criminis, Ecclesiæ de gentibus typum gessit : quæ agnita veritate turbas errorum, quibus prostituta fuerat, deserens, ad fontem gratiæ lavanda concurrat, et vox Veritatis impletur, dicentis. « Dimissa sunt ei peccata multa (Luc. vii). » Judaico invidente populo, cujus in typum Pharisæus ille misericordiæ fontem reprehendebat, dicens : « Hic si esset propheta, sciret utique quæ et qualis esset quæ tetigit eum, quia peccatrix est (ibid.). » Hæc eadem mulier, sicut in hodierno legimus Evangelio, *stabat ad monumentum feris plorans*; et post allocutionem angelorum *conversa retrorsum*, vidit Jesum : et ipsa prius ab illo vocata nomine suo, vocat eum et ipsa magistrum (Joan. xx), etc. In his quoque typum gerit ejusdem Ecclesiæ. Sic enim Ecclesia de gentibus foris stabat, quia legis et prophetarum scientiam non introierat, et tamen Dominum quærebat, sicut ille beatissimus centurio Cornelius (Act. x), vel sicut ille Æthiops eunuchus qui venerat adorare in Hie-

rusalem, et revertebatur legens Isaiam prophetam, **A** cuius aditum ad intelligendum invenire non poterat (*Act. viii*). Sic et multi gentilium Deum quærentes foris stabant, quia per quem ad veritatis notitiam ingrederentur, non inveniebant; futurum erat, sed non ante Domini ascensionem, ut illis veritas illucesceret, et fidem suam apostolis indicarent, confidentes Christum ascendisse ad Deum patrem suum, id est, æqualem illum esse Deo Patri secundum divinitatem, quo minor est secundum humanitatem. Propter quod Mariæ volenti pedes ejus tenere: *Noli, inquit, me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum. Vade autem ad fratres meos et dic eis: Ascendo ad Patrem meum (Joan. xi), etc.* Ac si Ecclesiæ de gentibus quærenti eum, sicut supra dictum est, et sicut ante passionem ejus legitimus gentiles quæsisse eum, dicente Philippo: « Domine, volumus **B** Jesum videre (*Joan. xii*), » dicat ipse: Nolite nunc me tenere, sed postquam ascendero ad Patrem, ipsam ascensionem meam credere vos, apostolis meis ostendite, qui fratres mei sunt, id est per me idem quod ego vobis conferre poterunt. Itaque diei præsentis Evangelium: beatitudini illi consonat: « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. » Nam in Osea de eadem Ecclesia Dominus dicit: « Vocabo non plebem meam, plebem meam; et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam (*Ose. xii*). » Et recte quinta hæc beatitudo, imo beatitudinis causa, quod est misericordem esse secundum Augustinum, sicut supra dictum est, quinto sursum gradui confertur donorum Spiritus sancti, id est Spiritui consilii; quia sicut consilium regit animum, sic supradictum mulierem misericordiam et compassio qua compungebatur, plorans ad monumentum, juvit ut prima videret Dominum, sic et Cornelium opera misericordiæ (*Act. ix*), id est elemosynæ quas faciebat, ut indice angelo perveniret ad Dominum, imo sic omnium quærentium Deum misericordiæ consilium purgat oculum. Sed jam officii membra cætera, capiti suo, scilicet sensui coaptemus Evangelico. Primum pene idem in eunucho miramur apparere mysterium, de quo narrat præcurrens lectio Actuum apostolorum. Nam quod in evangelio significatur per peccatricem, in Epistola narratur cœptum agi per Æthiopem (*Act. viii*). Uterque enim justificandæ peccata significabat Ecclesiæ. Illa peccatricis nomine, ista Æthiopica **D** nigredine. Ibi peccatrix Dominum quærens, ipsos apostolos superabat amore, hic Æthiopia præveniebat Domino Deo manus dare. Illa quæsi mortuum Dominum plorabat, hic in Isaiâ prophetiam passionis Domini compatiendo legebat. Illi tenebræ erant ad monumentum, huic deerat lucerna scientiæ ad intelligendum. Illa videns Dominum non agnoscebat; hic de illo legens comparisonem ovis et agni, de quo diceretur, nesciebat. Ad summam, illius aperti sunt oculi et os, ut diceret: *Rabboni (Joan. xi)*. Huic, ut magisterio veritatis consentiens, prædicante Philippo diceret: *Quis me prohibet baptizari? (Act.*

*viii)*. Iste est multus per Mariam significatus, et in eunucho tanquam in primitiis assumptus est, iste, inquam, est mutus gentilium populus, et isti sunt **103** infantes scilicet idololatræ, Deum loqui nescientes, de quibus in Introitu cantamus: *Victricem manum tuam, Domine, laudaverunt pariter, quia sapientia aperuit os muti, et linguas infantium fecit disertas. (Sap. x)*. Quam ob causam laudaverunt? Videlicet quia sicut in eodem libro Sapientiæ præmissum est, « inimicos eorum operuit mare, » scilicet baptisæ, « et ab altitudine interiorum educti sunt (*ibid.*), » quia per baptismum resurrectione prius, quæ est animæ, resurrexerunt. Hæc ita esse manifestius ex subsequente Collecta comprobatur: *Deus, qui diversitatem gentium in confessione tui nominis adunasti, da ut renatis fonte baptismatis, una sit fides mentium et pietas actionum*. Versus quoque Gradualis in eo congruit quod ait: *Dominus Deus et illuxit nobis (Psal. cxvii)*, quia Mariæ quærenti viventem cum mortuis, tenebræ erant ad monumentum, per quas significabatur ignorantia Dei in cordibus gentium, quæ et manifestius expressa et per gentilem atque Æthiopem eunuchum. Nec aliud *alleluia* melius secundum hunc congruit sensum, quam, *Surrexit Christus et illuxit populo suo*. Dies ille solemnitatis nostræ, de quo in Offerenda canimus: *In die solemnitatis vestræ, dicit Dominus, etc.*, dies magnus, dies præclarus, Christus est, dies de die, lumen de lumine, in quo exivimus de terra Ægypti, id est, de tenebris, quas illæ tenebræ significaverunt, quæ erant Mariæ ad monumentum, sive supradicti Æthiopica nigredo eunuchi. Dies, inquam, **C** cujus in lumine gradiendo, tendimus ad terram, quæ veræ lacte et melle fluit, quia præsens illic est Deus et homo Christus, semper ex divinitate et humanitate suaviter angelis, et hominibus dulcis, semper præsens, semper desiderabilis. Hic nobis ex tunc illuxit, ex quo nobis ad Patrem ascendit, id est ex quo illum agnovimus et credimus æqualem Patri. Ejus ergo virtutes recte in Communionem annuntiare jubemur, « nos populus acquisitionis (*I Petr. ii*), » quia secundum ea quæ dicta sunt, de malis et profundis tenebris « vocavit « nos » in admirabile lumen suum (*ibid.*). »

## CAPUT XII.

*Cur statio ad Sanctos Apostolos.*

Statio ad Sanctos Apostolos perspicue eupradicto congruit mysterio; per apostolorum enim factum est ministerium, quod os muti apertum est; quod linguæ infantium disertæ sunt, quod Æthiops horridus agnelli candido vellere vestitus est, quod peccatrix quælibet anima foramen crucis invenit in maxilla Leviathan (*Job. xl*), per quod effugiens, crucifixam non jam in monumento, sed in cælo quærens inveniat misericordiam. Propter quod eodem apostolos in Evangelio supradicto vocat Dominus fratres suos (*Joan. xi*), quia studiis illorum actum est, ut eo nihil minus habeat gentium Eccle-

sia, quod eam Dominus sua corporali non illustravit præsentia.

Sed et Philippus, qui supra dictum fidei candore vestivit Æthiopen, nomine suo cunctos mystice signat apostolos. Philippus enim interpretatur *os lampadis*. Lampas autem, id est lux, mundi Salvator est, sicut Isaias dicit de illo: « Propter Sion non tacebo et propter Jerusalem non quiescam, donec egrediat, ut splendor Justus ejus, et Salvator ejus ut lampas accendatur (*Isa. LXII*). » Cujus os apostoli vel quique prædicatores sancti recte dicuntur, quia verum a falso separant, sicut alibi dicitur: « Si separaveris pretiosum a vili, os meum eris (*Jer. xv*). » Philippus ergo cunctos, ut dictum est, suo nomine signat apostolos, qui usque hodie scriptis suis Æthiopiassas candidare non desinunt animas: insuper et redarguunt Synagogam murmurantem contra Dominum, propter gentium Ecclesiam, sicut quondam Maria murmuravit contra Moysen, propter uxorem ejus Æthiopiassam (*Num. XII*).

### CAPUT XIII.

*De officio sextæ feriæ: « Beati mundo corde. »*

Officium sextæ feriæ patenter respondet beatitudinum sextæ sententiæ: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v*). » Agit enim de felicitate transmigrantium scilicet omnium qui de vetustate carnis ad novitatem Spiritus transmigrantes (*Rom. VII*), mundato cordis oculo per longum desiderium gloriæ summæ Trinitatis tandem visuri sunt. Eorum namque in typum patres nostri apostoli evocati, abierunt in Galilæam, in montem ubi constituit illis Jesus, sicut hodiernum refert Evangelium, *et videntes eum adoraverunt* (*Matth. XXVIII*), simulque mandatam acceperunt: qualiter omnia vasa quæ forti armato fortior ipse superveniens abstulerat (*Luc. XI*), emendarent, dicente Domino: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Matth. XXVIII*). Illud nemo qui dubitet, quod cum dixerit: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt, » per munditiam cordis obtineri intellectum, ac per hoc supradictam Augustini in hoc quoque constare sententiam, sextam beatitudinis sententiam, sexto gradui donorum Spiritus sancti sursum versus congruere, id est munditiam cordis intellectui nunquam deesse. Igitur de cæteris partibus officii superest ut suo capiti, scilicet evangelico conferantur sensui.

Primum in præcedente lectione Epistolæ beatus Petrus, cum prænisisset dicens: *In diebus Noe, cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est, octo animæ salvæ factæ sunt per aquam, statim subiecit: Quod et vos nunc similis formæ salvos facit baptisma, non carnis depositio sordium, sed conscientiæ bonæ interrogatio in Deum* (*I Petr. III*). Non quæsitum opus est, in quo lectio hæc supradicto Evangelio consonet, quo primum salutaris baptismi regula tradita est. Notum quippe est, et in doctorum scriptis authenticis usitatum similis formæ, ut ait, in hac Epistola Petrus apostolus, esse baptisma, et in

A ejus typum præcessisse hoc, quod paucæ, id est octo animæ salvæ factæ sunt per aquam in arca in diebus Noe. Christum namque præfiguravit Noe, tam actu quam nomine, videlicet quia Noe interpretatur *requies*, quod nomen illi a patre Lamech impositum est, dicente: « Iste consolabitur nos (*Gen. v*), » vel, ut in Septuaginta habetur: « Requiescere nos faciet ab operibus et laboribus manuum nostrarum in terra cui maledixit Deus. » Christus etenim nostra requies est, sicut ipse dixit: « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris (*Matth. XI*). » Cum ergo Noe gubernavit arcam super undas diluvii, quibus et peccatores deleti sunt, et hi qui cum illo erant, salvi facti sunt per fidem, quia credentes justitiæ Dei sese ab incredulis diviserunt: Christum actu quoque præfiguravit, ut dictum est, qui nunc gubernat Ecclesiam super undas baptismi quibus, qui non credunt condemnantur: qui vero credunt et baptizantur, cum ipso salvantur (*Marc. XVI*): et illis affert Spiritus sanctus pacem, id est peccatorum remissionem, cujus figuram tunc gessit columba ferens ad arcam in ore suo virentis oliivæ ramum (*Gen. VI*). Ipse autem octonarius numerus animarum, quæ in arca salvæ factæ sunt, quia a primo 104 pari, id est binario, proficiscens solidum corpus creat, scilicet habens longitudinem, latitudinem atque altitudinem. Nam bis bina bis, octo sunt, quod apud geometras et arithmeticos quoque usitatum est. Ipse, inquam, octonarius numerus animarum, perfectionem designat corporis Ecclesiæ, quod præcunte mundo infidelium per aquam judicium quo nunc fideles ab infidelibus separantur, fide sua se salvat, et in ligno crucis supernatal. Et pulchre arca illa fenestram habuit in latere, per quam salvandi illi ingrederentur, quia Christus lancea militis in latere est vulneratus, per cujus vulneris sacramentum cuncti credentes Ecclesiam ingrediuntur. Et quoniam Ecclesia de hominibus constat, pulchræ arca illa, quæ Ecclesiam figurabat, quamdam humani corporis similitudinem in ipsa forma sua prætendebat. Siquidem humanum corpus sic est, ut longitudinis suæ sextam partem habeat in latitudine, decimamque ejusdem longitudinis in altitudine. Sic arcam constructam fuisse non dubium est. Trecentorum erat cubitorum in longitudine, quinquaginta in latitudine, triginta cubitorum in altitudine (*Gen. VI*).

D Igitur per omnia, lectione Epistolæ, Evangelio consonante, cætera promptum est officii membra coaptare. Introitus: *Eduxit eos Dominus in ipse: et inimicos eorum operuit mare* (*Psal. LXXVII*). Itemque Offerenda. *Erit vobis hic dies memorialis, cum versibus suis, notis et propinquis sensibus, tam Evangelio quam Epistolæ fœderantur. Mittunt enim nos ad historiam patrum celeberrimam, qui in typum baptismi nostri, omnes in Moyse baptizati sunt, in nube et in mari* (*I Cor. X*). Nam, sicut illos in spe eduxit Dominus, scilicet sperantes liberari, quamvis

Pharao cum suis persequeretur, et inimicos eorum A visibiles operuit mare, sic omnes in Christum credentes, quamlibet maxima peccata se fecisse recordentur, cum certa spe remissionis ad illum egrediuntur, et omnia peccata eorum in mari, id est in baptismi fluctibus operiuntur. Et propterea dies hic scilicet Christus, cujus in lumine a tenebris exivimus, memorialis esse jubetur; Christus, inquam, qui dies noster, id est Pascha nostrum est, festus nobis atque solemnus, semper celebrandus atque in mente habendus est, qui tacentibus nobis solus pugnavit pro nobis, quia solus moriens pro cunctis, mare illud, quo inimici, id est peccata nostra operiuntur, de latere suo lanceatus effudit. Versus Gradualis: *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli* (*Psal. cxvii*), illi sententiæ concorditer occurrit, qua Dominus noster gloriam et honorem, quo propter passionem mortis coronatus est (*Hebr. ii*), exprimit, dicens in eodem Evangelio: *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra* (*Matth. xxviii*). Et recte in suggillationem eorum, qui lapidem talem reprobaverunt, supra dictæ sententiæ Evangelii, propheticum hoc jungitur testimonium. Et hoc est illud quod cum despiceretur coram pontificibus, patienter ferens: « Verum tamen dico vobis, inquit, a modo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei (*Marc. xiv*).

## CAPUT XIV.

*Cur statio ad Sanctam Mariam.*

Quod superius jam dictum est, cum non improbanda Hieronymi sententia, discipulos undecim abeuntes in Galilæam in montem, sicut hodierna Evangelii lectio refert (*Matth. xxviii*), in Nazareth, quæ in monte sita est, et in domo Mariæ Dominum vidisse. Illud quoque nonnihil affirmat, quod statio ad Sanctam Mariam hodierno officio præscripta est. In hoc enim idem sensisse Romana probatur diligentia. Et pulchre hoc officium, quod secundum lectionem Evangelii totum, ut supradictum est, ad sacramentum pertinet baptismi, apud ipsam decantari apostolica statione præscriptum est, apud quam intus erant discipuli, et Thomas cum eis, ut Hieronymo placet, quoniam secundum hodiernam Evangelii lectionem unica baptizandi regula tradita est.

## CAPUT XV.

*De officio Sabbati: « Beati pacifici. »*

Septima beatitudinum sententia est: « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (*Matth. v*). » Pacifici vere hi sunt, qui pace inter se Deumque accepta, nihil jam, quod Deo repugnet, admittentes, simul et hoc satagunt, ut in via vitæ præsentis ad omnem hominem cum pace ambulent, juxta Apostolum qui ait: « Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes (*Rom. xi*). » Hujus rei nobis exemplum, in summo negotio præsentis Sabbati prædicat officium. Quod ut manifestius fiat, mysticum imprimis hodierni Evangelii ponamus intellectum: *Currebant*, inquit evangelista, *duo simul* (*Joan. xx*), videlicet Simon Petrus et ille

alius discipulus, quem diligebat Jesus, etc. Nota doctorum expositio est: Per Joannem, qui prior ad monumentum venit, sed non introivit, Synagogam significari, quæ habens legem et prophetas, prior Dominicam passionem legit, sed credere in mortuum noluit. Per Petrum vero, qui posterior venit, sed prior introivit, multitudinem gentium designari, quæ posterior ad ejusdem Dominicæ passionis notitiam pervenit, sed prior ad fidem accessit. Verum ad præsens pertinet negotium, quærere propter prædictam beatitudinis sententiam, qui ad Ecclesiam spectet in eo quod pacifica est. Quod per præcurrentem Epistolæ lectionem fidelis indagatio citius consequi potest. Nam cum præmisisset apostolus Petrus de lapide Christo dicens: *Ad quem accedentem lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum* (*I Petr. ii*), paulo post subjungit: *Vobis igitur honor credentibus, non credentibus autem lapis, quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, et lapis offensionis, et petra scandali, his qui offendunt verbo, nec credunt in quo et positi sunt* (*ibid.*). Hujusmodi offensio vel scandalum manifeste paci opposita sunt, per quæ Judæi rebellionis, et credulitatis arguuntur, eo quod odio gentium concurrentium, quæ per Petrum, ut dictum est, designantur, adeo torquentur, ut, sicut per Joannem figuratur, maluit foris stando perire, quam cum societate gentium ad fidem passionis Christi introire. His ergo iræ et rixæ filiis exhæredatis, « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur, » sicut in eadem Epistolæ lectione Petrus adjungens: *Vos autem, inquit, genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis* (*ibid.*) etc. Talisque pacis filius, quia nullius hominis ad Deum tendentis societate offenditur, ascendit, inquit Augustinus, ad sapientiam, quæ septima est in ascensu graduum, id est donorum sancti Spiritus, et ipsa sapientia tranquillius pacatusque perfuitur. Dictum est enim supra secundum eundem Augustinum, septem beatitudines (octava enim eadem quæ prima est) septem gradibus donorum Spiritus sancti sursum versus coaptari, quorum primum sive infimum est spiritus timoris Domini, supremum autem, spiritus sapientiæ, ad quam ascendunt, **105** ut nunc dictum est, « Beati pacifici filii Dei. » Secundum ea quæ dicta sunt, consonanter præmittitur ad introitum: *Eduxit Dominus populum suum in exultatione, et electos suos in lætitia* (*Psal. civ*). Per hoc enim mittitur ad aliam similitudinem antiquam, qua idem præfiguratum est, quod nunc in Evangelio per Petrum et Joannem significari accipimus, scilicet ad historiam Patrum, qua referuntur hi, qui primum promissiones acceperunt, reprobati esse propter incredulitatem, de quibus in psalmo: « *Quadraginta annis offensus fui generationi illi* (*Psal. lxxiv*); » ac deinceps: « *Quibus juravi in ira mea: Si introibunt in requiem meam* (*ibid.*). » Filii autem qui post ipsos surrexerunt, in illam

introducitur re promissionis, terram eundem populum gentium significaverunt, qui nunc per Petrum posterius venientem, sed prius introentem in monumentum, designatus est, de illis quippe, qui reprobatis patribus introierunt in illam re promissionem, dictum est in psalmo centesimo quarto: *Et eduxit populum suum in exultatione, et electos suos in iustitia*. Eduxit scilicet de deserto. Nam de eo quod de Ægypto educti sunt, supra dixerat: « Et eduxit eos cum argento et auro, et non erat in tribus eorum infirmus (Psal. LXXIV). » Sed et hoc quod sequitur, ita esse innuit: « Et dedit illis regiones gentium, et labores populorum possederunt (ibid.). » Supradictus ergo introitus gratiarum actio est, quod retardante populo Judaico, juxta mysticum Evangelii sensum, gentes admissæ sunt, secundum illud Apostoli: « Quia cæcitas contigit in Israel, donec plenitudo gentium subintraret (Rom. XI). » Graduale vero jam ex hac die in alleluia conversum est, imo post hanc diem usque ad Pentecostem omittitur, videlicet quia hi, propter quorum acquisitionem novamque consecrationem, hoc laboriosum carmen cautabatur depositis albis, jam ab hac die pares nobis, in illius octavæ, de qua sæpe dictum est, contemplatione, nobiscum feriantur. Quod autem sequitur: *Alleluia, laudate pueri Dominum (Psal. CXII)*, duplici versu: adhortatio est ad ipsos qui recenti baptismate pueri, id est puri facti sunt a vitis ut laudent Dominum voce et opere, quia, sicut in Petro figuratum est, qui prior introiens in monumentum vidit liateamina posita, et sudarium capitis Domini (Joan. XX), sic ipsi ad fidem ingressi, qui erant absque Deo (Ephes. II), notitiam acceperunt humanitatis ac divinitatis Christi. Totus enim psalmus ad electionem gentium dirigitur, quod maxime ex eo comprobatur, quod in fine ejus dicitur: « Qui habitare facit sterilem in domo (Psal. CXII), » etc. Offerenda quoque: *Benedictus qui venit in nomine Domini (Psal. CXVII)*, patenter eisdem pueris Dei congruit; hanc etenim versiculum psalmi centesimidecimo septimi cantaverunt et illi pueri, qui venienti ad passionem Salvatoris occurrerunt, in manibus portantes ramos palmarum (Matth. XXI). Addit quoque mater Ecclesia dicens pueris suis: *Benediximus vos de domo Domini*, id est baptismate vero signamus vos, qui sumus familia Domini, quia Deus Dominus ihesus Christus nobis, sicut alius propheta dicit: « Populus gentium: qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam (Isa. IX); » gentium, inquam, quarum, ut dictum est, in Evangelio præsentis Petrus gestat figuram. Duo quoque sequentes versus ad idem spectant. Primus jam *Hæc dies quam fecit Dominus, ad gaudium gentium*, quarum in typum Petrus introivit in monumentum; secundus, *Lapidem quem reproboverunt edificantes, ad suggillationem Judæorum*, quibus Christus lapis offensionis et petra scandali est (I Petr. II), quos designans Joannes, cum prior venisset, quasi offensiva substituit, et a posteriori Petro præventura est. Communio: *Omnes qui in Christo baptizati estis,*

*Christum induistis (Gal. III)*, manifeste consonat supradictæ beatitudinis sententiæ; « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. » Præmierat enim apostolus Paulus loquens ad Galatas, quos conturbabant quidam ex Judæis quibus erat Christus lapis offensionis et petra scandali. « Omnes, inquit, filii Dei estis per fidem in Christo Jesu (ibid.). » Et mox causam hanc subdidit: « Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. » Quod omnino ad baptizatos respicit, ut non quærant circumcisionem carnis, sed solam servent, quam acceperunt veram circumcisionem spiritus, nec magis scandalo Judæorum permoveantur: quam substituit Petrus, pro eo quod Johannes ante se vel pariter in monumentum non ingrederetur.

## CAPUT XVI.

*Cur statio ad Sanctum Joannem ad Lateranas.*

Non solum hoc Sabbato, quo deponuntur albæ, sed et octava superius die, id est Sabbato sanctæ Paschæ, maternum Lateranensis Ecclesiæ privilegium exigit, ut nusquam apostolicus alias procedat, sed in eadem Ecclesia quæ sedes est apostolica, cæptas nihilominus sacri baptisterii concludat octavas. Est autem in honore sancti Salvatoris sanctique Joannis Baptistæ ab imperatore Constantino constructa dicente: « Sit omnibus notum, nos ita Christi cultores effectos, ut intra palatium nostrum templum ejus nomini construamus, in quo populus Christianus una nobiscum conveniens, divinitati illic gratias referat. » Nomen ipsum, quod dicitur ad Lateranas, antiqua probra spurci Neronis accusat, qui de letorose potionibus usus maleficio, illic ut fertur, latens, rana evomuit. Sed « ubi abundavit iniquitas, superabundante gratia (Rom. V). » nunc illic Romani imperii mater est Ecclesia, quæ illos, quos Sabbato sancto genuit, et Christi candore vestivit filios, nihilominus hac die octava, spirituali circumcidit petra, quam petram scandali Judæis, nobis autem credentibus petram honoris et caput anguli, in hodierna epistola, de qua supra dictum est, Petrus appellat. Circumcidit vero spiritualis, et vera ipea est, de qua in eisdem Epistolæ lectione præmierat: *Fratres, deponentes omnem malitiam, et omnem dolum, et simulationes, et invidias et omnes detractiones, sicut modo genui infantes, rationabiles, et sine dolo, hæc concupiscite (I Petr. II)*, etc. Vera, inquam, et vere sancta, solaque necessaria est circumcisio hæc, quæ nostri corporis sensus omnes, et ipsum principale nostrum, id est mens circumciditur. Nam sine hæc circumcisio Christus in nobis moritur, id est Christi fides, nec prodest nobis illud, quod in communione gratulabundus nobis loquitur Paulus: *Omnes, inquit, qui in Christo baptizati estis, Christum induistis (Gal. III)*, sicut et Jacobus apostolus ait: « Fides sine operibus mortua est (Jac. II). »

Quod bene per illud veteris historiæ factum præfiguratum est: « Cum esset Moyses in itinere in diversorio, occurrit ei Dominus, et volebat occidere

eum. Tulit illico Sephora acutissimam petram, et circumcidit præputium filii sui, tetigitque pedes ejus, et ait : Sponsus sanguinum tu mihi es. Et dimisit eum, postquam dixit ei : Sponsus sanguinum tu mihi es ob circumcisionem (Exod. iv). » Moyses namque, in eo quod Sephoram uxorem habuit alienigenam, Christum significat, qui de gentibus alienigenam accepit uxorem, Ecclesiam. Unde illud quod « Aaron et Maria locuti sunt contra Moysen propter uxorem ejus Æthiopicam (Num. xii), » doctores nostri mystice ad hoc referunt, quod Synagoga et vetus sacerdotium 106, invidendo salutem gentium, usque hodie Christum blasphemant. « Moyses itaque cum esset in itinere in diversorio, » nondum circumcisis filiis, « occurrit ei Dominus et volebat eum occidere ; » quia dum Christus inter nos per fidem in itinere vitæ præsentis ambulans, in diversorio est id est ad eos qui nunc baptizantur, divertit, nisi illi filii ejus sic circumcendantur, ut supra dictum est, fides ipsius in eis citius moritura est.

Quod nō fiat, tollit cito Sephora, id est mater Ecclesiæ, petram acutissimam, et circumcidit filiorum suorum præputium, scilicet ea circumcisione, de qua supra dictum est in lectione Epistolæ. Petra illa quæ idem Christus est, de qua in eadem lectione dictum est, carnem, id est opera carnis, sollicite ac festinanter abscedit : Tantique pedes ejus, id est vestigia sequitur, dicitque eisdem filiis suis : « Christus passus est pro nobis, relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus (I Petr. ii). » — « Sponsus, inquit, sanguinum tu mihi es, » videlicet quia me tibi despondens, sanguinem tuum in dotem fudisti, et cum causæ articulus exigit, ut pro te patiar, sanguinis mei vicem reposcis, et nunc interim, carnem meam crucifigam cum vitis et concupiscentiis (Gal. v). Igitur, ut supra dictum est, recte hac octava die agitur statio ad Sanctum Joannem Lateranensem, quia mater et apostolica sedes illa Ecclesia est, et quos Christus filios genuit, ipsa spirituali circumcisione circumcidit.

#### CAPUT XVII.

*De octava die : « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam. »*

Octava beatitudo redit ad caput, id est eadem est quæ prima, « quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth. v), » Verumtamen et paululum differt, in eo scilicet quod præcedens causa beatitudinis alia hic, alia est illic. Illic enim, id est in prima dictum est : « Beati pauperes spiritu (ibid.) : » hic, id est in octava dicitur : « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam (ibid.). » Unde Hieronymus : « Et considera, inquit, quod octava veræ circumcisionis beatitudo martyrio terminetur. » Igitur, licet octava die cantetur id ipsum officium, quod et prima, eo quod octava beatitudo ad caput, ut dictum est, redeat, recte tamen quoniam et præcedentes causæ beatitudinum primæ et octavæ differunt, aliud in eodem officio ab his qui diligentiores sunt, retinetur hebdomadæ sequentis evangelium, scilicet illud

A secundum Joannem. Cum esset sero die illa (Joan. xx), etc. Nam et littera lectionis hujus octavam diem commemorat : *Et post dies octo iterum*, inquit, *erant discipuli intus (ibid.)*. et interior sensus octavam beatitudinis causam non prætergreditur. Quid enim est quod discipulis, foribus clausis, intro manentibus, Dominus in medio stetit bonum ferens nuntium consolationis et pacis, nisi quod his qui persecutionem propter justitiam, quosque juxta alium evangelistam oderunt homines et separant eos (Luc. vi), sicut jam apostoli separati erant, non audientes coram illis procedere ad publicum, Dominus et Deus ipsorum familiaris sese accomodat contemplandum, ut gustent jam in suis tribulationibus, ut videant quomodo suavis est Dominus (Psal. xxxiii), atque ideo certior spes illos in medio tribulationis ambulantes consoletur, recolentes id quod illa, de qua loquimur, sententia replicando inculcare nititur. « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum ? » Debet autem semper epistola evangelio suæ præcurcionis officium, et idcirco illa quoque quæ hujus Dominicæ est, lectio epistolæ non omittitur : *Omne quod natum est ex Deo vincit mundum (I Joan. v)*. Nam hac lectione victoriosa fides nostra prædicatur et ipsa victoria mundi nuncupatur, quæ tribus adjuncta testibus, nam Pater et Verbum et Spiritus sanctus in cælo attestantur, totidemque in terra testes, id est idem ipse Spiritus et aqua baptismi, Christique et martyrum ejus sanguis veritatis ejus astipulantur ; ternis, inquam, in cælo et in terra defensa testibus regnum cælorum adjudicat his, quorum jure belli est, scilicet « his qui persecutionem patiuntur propter justitiam. » Introitus vero : *Quasi modo geniti infantes (I Petr. ii)*, per sequentes hebdomadæ dies decantandus est, qui etiam Evangelio prædicto congruit, sed non per eandem sententiam, quæ jam dicta est, scilicet propter metum Judæorum discipuli Domini clausis foribus, intus erant persecutionem propter justitiam pati incipientes, quæ, ut diximus, octavæ beatitudinis causa est. Respicit autem ad aliam sententiam quam Dominus de futuris fidelibus proferens : *Beati*, inquit, *qui non viderunt et crediderunt (Joan. xx)*. Nam ne solam nobis fidem sufficere arbitremur, opportune regula vivendi, sine qua fides mortua est, hoc introitu prælibata est ; nam nos quidem signati sumus in eo quod ait : *Beati qui viderunt et crediderunt*, sed si fidem nostram operibus sequamur. Ille etenim vere credit qui servat operando quod credit. Quocirca de his, qui fidem nomine tenus retinent, Paulus dicit : « *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant (Tit. i)*. » Hinc et Jacobus dicit : « *Fides sine operibus mortua est (Jac. ii)*, » Recte ergo qualis vita fidem utilem efficiat, per hanc apostolici sermonis particulam in introitu demonstratur, ne seducamus nos audientes de nobis dictum : *Beati qui non viderunt et crediderunt*. Ad hoc idem consonat et similiter accipienda est extrema præsentis epistolæ

sententia : *Qui credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se* (I Joan. v). Communio : *Mitte manum tuam*, plana quidem littera nostram ædificat, sed intus perspicentibus liquet quod ad Judaicum spectat populum, qui haec tenus in incredulitate persistit, cujus in typum Thomas apostolus, diu dubitans, tandem vidit, palmavit et credidit. Neque enim si solum sequamur litteram, sensus per omnia stare poterit, quia *beati quidem qui non viderunt et crediderunt*, sed non ea comparatione vel intentione.

quam littera sonat. *Quia vidisti me, credidisti, beati qui non viderunt et crediderunt* (Joan. xx). Igitur in persona Thomæ, reliquæ Israel, quæ salvæ fient, minoris fidei, quam gentes arguuntur, quia gentes non viderunt et crediderunt. Israel autem nisi res apparuerit, Elia et Enoch præsentibus non credet, cum Paulus dicat fidem sperandarum substantiam esse rerum, argumentum non apparentium (Hebr. xii), atque ideo laudabilioris sumus fidei, qui rem nondum apparentem fideliter credimus.

## LIBER NONUS.

### 107 CAPUT PRIMUM.

#### *De Dominica secunda post albas.*

Quia Dominica hac sanctæ Romanæ Ecclesiæ solemnne est, agendis in stare consiliis bene forma, quam sequi debeant pastores animarum, per eundem Dominicæ commendatur officium. Per Evangelium manifestissime id agitur quod is, qui non ex accidenti dono substantialiter bonus est, dicit : *Ego sum pastor bonus* (Joan. x), etc. Deinde ex opposita descriptione mercenarii suæque iterata commendatione bonitatis, liquidum præbet ovibus iudicium, quod discernant, quos fugere, quibus suarum debeant animarum curam credere. Boni formam pastoris cæteræ collaudant partes officii. Primo ad introitum cantamus de illa : *Misericordia Domini plena est terra* (Psal. xxx), videlicet ut sicut ille non solum iudicium diligit, sed et misericordiam : et primo loco misericordiam, secundo iudicium, sicut in eodem psalmo, uno et eodem versiculo præmissum est : « Diligit misericordiam et iudicium, » sic et omnes, qui iudices animarum positi sunt, semper superexaltent misericordia iudicium, ut idem ipsi consequantur. Quodque sequitur : *Verbo Domini cæli firmati sunt* (ibid.), illud indicat, quod apostoli vel pastores apostolici, non sua fortitudine, sed verbi Dei virtute, tales effecti sunt, ut videntes lupum venientem, non fugiant, neque oves dimittant, ut mercenarii faciunt. Epistola voce non dubia, suæ præcursionis implet officium, ubi præmisso de hoc singulariter bono pastore, qui posuit animam suam pro ovibus suis : *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus* : subjungitur in fine : *Eratis enim aliquando sicut oves errantes, sed conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestrarum* (I Petr. ij). Offerenda vero non quidem adeo perspicue, sed non minus consone cum eodem incedit sensu Evangelii : *Deus, Deus, meus, ad te de luce vigilo* (Psal. lxxii). Psalmus namque ille sic intitulatur : *Psalmus David, cum esset in deserto Idumææ*, id est psalmus iste attribuendus est Christo, secundum quod egit vel pertulit positus inter Judæos, qui desertum ideo vocantur, quia deserentes Deum, et ipsi iuste a Deo

deserti sunt. Idumæi quoque dicuntur, terreni vel sanguinei, quia prophetarum et ipsius Domini sanguinem fuderunt. At vero hic pastor bonus illo deserto animam suam posuit pro ovibus suis. Recte ergo, qui exemplo ejus idem facere debent, voce ejus excitantur ut ad Deum de luce vigilent supra gregem suum, ad Deum non ad mercedem temporalem, anima et carne quam multipliciter sitiunt, et in velamento alarum, id est in spe consolationis ejus exsultantes (Psal. lxxii), lupum non timeant, neque dimissis ovibus fugiant.

### CAPUT II.

#### *De Dominica tertia.*

Cæteræ quæ sequuntur Dominicæ usque ad Ascensionem Domini, promissionem ejus adimpletam suis officiis concelebrant, qua post habitam de morte sua tristitiam, corda discipulorum de resurrectione sua lætificanda fore promiserat, ea, qua tradebatur nocte loquens illis in cœna. Unde pulchre hac Dominica cantamus in introitu : *Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicite nomini ejus* (Psal. lxxv). Nam huic psalmo sensibus suis competens titulus præscriptus est : *in finem, canticum psalmi resurrectionis*. Causa vero vel materia jubilationis, quæ hic imperatur, illa est, quam Dominus in evangelio subsequenti præmisso tristitiæ nuntio subjungit : « Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis (Joan. xvi). » Ut autem similitudo, quæ præmissa est apostolis, mulieris, tristitiam habentis, cum parturit, nobis quoque congruat, quia sic expedit, bene hoc idem evangelium, hæc apostoli lectio præcurrit : *Obsecro vos tanquam advenas et peregrinos abstinere a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam* (I Petr. ii). etc. In hac enim abstinentia labor est, sicut ait Psalmista : « Ibi dolores ut parturientis (Psal. lxxiv). » Præmisserat siquidem : « Conturbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos (ibid.), » loquens de illis, qui juxta Apostolum contristati sunt ad pœnitentiam (II Cor. vii). Sed sicut dolor parturientis fructuosus est, « cum enim peperit, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum (Joan. xvi), » sic et illud quod

*detractant denobis tanquam demalefactoribus (I Petr. II), sine consolatione non erit, cum tandem considerantes nos ex operibus bonis, glorificabunt Deum in die visitationis. Quod bene per Thamar in historia veteri præfiguratum est. Quam cum accusarent dicentes: « Fornicata est Thamar, et videtur uterus ejus intumescere (Gen. xxxviii), » illa proferens annulum, armillamque et baculum, quem pro ar-rhabore dederat Judas: » De viro, inquit, cujus hæc sunt, concepi (ibid.). » Judas quippe, quod interpretatur *confessio*, Christum significat; Thamar, quod interpretatur *amaritudo*, Ecclesiam de gentibus, in qua est amaritudo poenitentiae, qua « et Petrus egressus flevit amare (Math. xxvi). » Thamar igitur operiens vultum suum, id est Ecclesia de præteritis erubescens erroribus, sedit in itinere, quod **108** **B** ibat Judas ad lavacrum ad tendendas oves (Gen. xxxviii), id est occurrit Christo ad baptismum, quem admodum desiderat cervus ad fontes aquarum (Psal. xli). Quæ cum de Christo vero Deo fidem per Spiritum sanctum conceperit, et eandem fidem tanquam annulum, et opera fidei tanquam armillam, justificationemque spiritus tanquam virgam pro ar-rhabone, id est pro pignore acceperit; accusatur tam a gentibus quam Judæis, quod cum mendacio fornicata, et a spiritu erroris polluta sit. At illa patienter fallaces ferens accusationes, tandem *ob-mutescere faciet imprudentium hominum ignorantiam (I Petr. II)*, probans per prædicta pignora quod de vero Deo conceperit, et cum eodem Deo glorificabitur in die visitationis. Offerenda: *Lauda, anima mea, Dominum (Psal. cxlv)*, ad prædictum in Evangelio pertinet hujus mulieris de Christi resurrectione gaudium. Nam et hinc psalmus *alleluia* habet in titulo. Quodque versu canimus: *Dominus erigit elisos, Dominus solvit compeditos (ibid.)*, congratulatio illorum est, quorum tristitia, juxta promissum Domini, resurgente illo, in gaudium conversa est (Joan. xvi).*

### CAPUT III.

*De evangelio Dominicæ quartæ, quod dictum est: « Nisi ego abiero Paracletus non veniet ad vos, » etc.*

Nonnullis infirma videtur et insufficientis hujus sententiæ vulgata expositio, videlicet quod idcirco apostolis expedierit, ut Dominus noster hinc abiret, quia nisi corporalem præsentiam suam illis abstulisset, ipsi spiritualiter illum amare nescirent, atque ideo dixerit: *Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam enim ad vos (Joan. xvi)*. Minus enim expositum videtur, quam exposcit majestas doni Spiritus sancti, maxime quia Dominus ipse ejusdem Spiritus sancti adventum baptismum vocat, dicens in Actis apostolorum: « Quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos dies (Act. I). » Baptizari autem Spiritu sancto, nihil aliud est quam per Spiritum sanctum originalis peccati, et omnium actualium remissionem accipere peccatorum, totumque hominem veterem in vitæ transferri novitatem. Quo sensu prædicta expositio procul dubio minore est.

**A** Non enim spiritualiter Deum amare, et Spiritu sancto baptizari, paria sunt; alioquin veteres sancti, qui sine dubio Deum spiritualiter amaverunt, imo et magna ejusdem sancti Spiritus dona perceperunt prophetantes et signa facientes, baptizati Spiritu sancto fuissent, id est remissionem peccatorum accipissent, neque apud inferos propter originale peccatum tenerentur usque ad Christi adventum. Sed et illud repugnat quod apostoli Dominum præsentem spiritualiter, quamvis non adeo fortiter amaverunt: verbi gratia, Petrus, cui dictum est amorem tertio confitenti: « Si diligis me, pasce oves meas (Joan. xxi). » Nam hunc amorem ei non caro et sanguis revelavit, sed Pater qui in cælis est (Math. xvi). Non igitur proprietatem sensus in his Domini dictis nos invenisse arbitramur, nisi utramque ejus sententiam exæquemus, ut scilicet idem sit: *Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos: ac si dixisset: Si enim non abiero, vos non baptizabimini Spiritu sancto. Quod facile est consequi, si prius advertamus quando, vel quomodo abierit. Multi enim illum tunc primum abisse recolunt, quando videntibus apostolis ascendit in cælum. Sed quando ascendit, apostoli gavisi sunt, et sicut cantamus: Lumine læto, petentem sidera persecuti sunt, imo ut ait Lucas: « Et ipsi adorantes regressi sunt in Hierusalem cum gaudio magno (Luc. xxiv). » Dominus se abeunte tristandos illos fore prædixerat: « Tristitia, inquiens, implebit cor vestrum (Joan. xvi). » Et paulo post: « Amen, amen, inquit, dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit, vos autem contristabimini (ibid.), » etc. Igitur cum auctoritate evangelica non tunc primum illum abisse constat, quando ascendit in cælum, sed quando moriens reliquit mundum, et ivit ad Patrem. Nam de morte ejus loquebatur Joannes evangelista, cum diceret: « Sciens quia venit ejus hora, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem (Joan. xiii), » etc. Eadem quippe nocte tradendus, sermonem habuit cum discipulis suis, de quo hæc lectio sumpta est, et circa finem orationis: « Et jam, inquit, non sum in mundo, et hi in mundo sunt, et ego ad te venio (Joan. xvii). » Propter quod passio ejus pascha dicitur, id est *transitus*. Itaque propter hunc ejus abcessum datum esse Paracletum, scilicet Spiritum sanctum in eo quo Paracletus est, hoc modo colligimus: Spiritus sanctus idcirco Paracletus, id est *consolator*, dicitur, quia captivos filios Adæ, filios efficit Dei per regenerationem baptismi (Rom. v), et in hoc sæculo peregrinantes consolatur, testimonium reddendo « spiritui nostro quod sumus filii Dei (Rom. viii), » quando non solum in prophetiæ gratiam, sed in remissionem originalis peccati, omniumque actualium peccatorum, datur per fidem Jesu Christi. Hoc autem non feret, nisi Christus unus pro omnibus nobis, æterno Patri, Adæ debitum solvisset, et veteris periculi cautionem pio cruore detersisset. Nec antea quisquam ea gratia Spiritum sanctum acceperat, testante in Evangelio Joanne*

ac dicente : « Nondum enimerat spiritus datus, quia A  
 Jesus nondum erat glorificatus (Joan. vii). » Nec  
 alio modo nisi per sanguinem Christi reconciliatio-  
 nem accepimus (Ephes. ii), in cujus morte juxta  
 Apostolum baptizati sumus, et Spiritum sanctum,  
 qui vera peccatorum remissio est, accepimus  
 (Rom. vi).

Igitur quod ait : *Si enim non abiero, Paracletus  
 non veniet ad vos*, sic accipiendum est ac si dixisset :  
 Nisi ego ad mortem traditus fuero, necessaria non  
 dabitur vobis paraclesis, id est peccatorum remissio.  
 Nam si de ascensione accipitur, repugnat et illud  
 quod antequam ascendisset, imo eadem die qua re-  
 surrexit, insufflavit et dixit eis : « Accipite Spiritum  
 sanctum (Joan. xx), » videlicet in remissionem pec-  
 catorum. Sequitur enim : « Quorum remisistis pec- B  
 cata, remittuntur eis ; et quorum retinueritis, re-  
 tenta sunt (ibid.). » Ad summum et hoc nemo qui  
 dubitet, quia si mortis expers Christus, cœlos ascen-  
 disset, nobis Paracletus iste non datus fuisset. Dixit  
 enim : « Nisi granum frumenti cadens in terra mor-  
 tuum fuerit, ipsum solum manet ; si autem mor-  
 tuum fuerit, fructum multum affert (Joan. xii). »  
 Itaque et hoc, et quidquid in illa cœna de abscessu  
 suæ dixit, verius, rectius atque constantius de morte  
 quam de ascensione accipimus, et quod ait : *Vado  
 ad eum qui misit me, et nemo ex vobis interrogat me :  
 Quo vadis ?* (Joan. xvi), nullo modo melius accipitur,  
 quam ut dictum sit quod posterius dicit : *Venit hora  
 ut dispergamini et me solum relinquantis* (ibid.), ea-  
 dem questione, qua per prophetam dixerat : « Tor-  
 ticular calcavi solus, circumapexi, et non erat auxi- C  
 liator (Isa. lxiii). »

Itemque et quod ait : « Rogabo Patrem meum,  
 et alium Paracletum dabit vobis (Joan. xiv), »  
 æquabilis est de passione quam de paternæ dexteræ  
 concessu accipi. Nam quod in cruce rogaverit, quod  
 in morte clamaverit, Paulus asserit dicens de illo :  
 « Qui in diebus carnis suæ præces supplicationesque  
 ad eum, qui illum salvum facere possit a 100  
 morte, cum clamore valido ac multis lacrymis offe-  
 rens, exauditus est pro sua reverentia (Hebr. v). »  
 Non enim postquam ascendit in cœlum, clamat ut  
 salvetur a morte, ergo nec rogat, ut Paracletus no-  
 bis detur, sed dat, jam extunc utens data sibi po-  
 testate in cœlo et in terra (Matth. xxviii). Sed in  
 cruce rogavit, utpote paulo minor ab angelis (Psal. D  
 viii) ; ascendens autem in cœlum ego mittam « prom-  
 issum Patris mei in vos, » ait (Luc. xxiv).

Quod vero Apostolus ait : « Præsenti tempore  
 interpellat pro nobis Jesus Christus, qui mortuus  
 est, imo qui et resurrexit, qui est a dextris Dei, qui  
 etiam interpellat pro nobis (Rom. viii), » forte rep-  
 pugnare videatur, et astruere, quod nunc quoque  
 supradicto sensu roget pro nobis. Sed si modus in-  
 terpellationis rite animadvertitur, potius astipula-  
 tione firma his, quæ prædicta sunt, suffragari com-  
 probantur. Illa namque interpellatio doctorum om-  
 nium vera assertione, non submissa est postulatio,  
 sed ejus passionis, quæ semel suscepta, semel pro  
 nobis in sacrificium oblata est (Hebr. x), æterna  
 commemoratio, semel in conspectu sanctæ Trinitatis  
 admisa sanguinis ejus innocentis exclamatio, ho-  
 micidas qui fuderunt, convincens, nos autem qui  
 bibimus in ministerio altaris, non indiga sed po-  
 tenti interpellatione defendens. Alioquin quomodo  
 et antequam ascendisset ait : « Data est mihi om-  
 nis potestas in cœlo et in terra ; » sic et postquam  
 ascendit ut possit interpellat, vel rogat dari nobis  
 Paracletum. Sed dicit quis : Rogat per humanita-  
 tem, qui dat per divinitatem. Hoc plane verum est,  
 quia tunc moriens paulominus ab angelis imminu-  
 tus (Hebr. ii), rogavit per humanitatem, nunc au-  
 tem gloria et honore coronatus, et constitutus su-  
 per omnia opera Patris, dat per divinitatem, om-  
 nem habens potestatem, utpote a dextris Dei sedens.  
 Unde sicut « resurgens ex mortuis, jam non mori-  
 tur (Rom. vi), » sic illum ad hoc, ut roget Patrem  
 jam, nemo invocat catholicus.

Amplius autem ea quæ dicta sunt constare pote-  
 runt, si conferantur ipsius Domini sententiæ, quæ  
 nisi discernantur, videbuntur sibi met contrariæ, vi-  
 delicet, quod ait : « Rogabo Patrem meum et alium  
 Paracletum dabit vobis (Joan. xiv), » etc., et quod  
 posterius in eodem sermone dicit : « Illo die in  
 nomine meo petetis ; et non dico vobis, quia ego  
 rogabo Patrem de vobis (Joan. xvi). » Causamque  
 reddens : « Ipse, inquit, Pater amat vos (ibid.) »  
 Statimque id ipsum confirmat dicens : « Quia vos  
 me amastis, et credidistis quia a Deo exivi (ibid.). »  
 Quid est enim rogabo, et non rogabo ? Hoc nempe,  
 quod in passione suæ sacrificium futurus et rogaturus  
 erat, ut Paracletum, id est spiritum remissionis  
 peccatorum acciperemus, et sic paries inimicitiarum,  
 qui medius erat inter Deum et homines, in  
 carne ejus solveretur (Ephes. ii). Quod soluto, illo,  
 inquit, die, die pacis et consequentis gratiæ, « non  
 rogabo Patrem de vobis. » Quare ? « ipse enim Pater  
 amat vos, » inquit, id est semel enim moriens Deo  
 reconciliavi vos in sanguine meo : et, sicut superius  
 dixi, pacem reliqui vobis, pacem meam, id est per  
 me inter Deum, et vos reformatam dedi vobis. Et  
 hoc per fidem et dilectionem vestram, « quia vos me  
 amastis, et credidistis quia a Deo exivi. » Itaque  
 quod ait, « rogabo Patrem, et alium Paracletum da-  
 bit vobis, » nullo modo melius accipitur, quam quod  
 in cruce rogaverit, quod in morte sua clamaverit,  
 juxta supradictam Apostoli sententiam. Verumtam-  
 en, quia ex die ascensionis apostoli certi facti de  
 potentia ejus, expectabant eundem Spiritum san-  
 ctum, quem promiserat, recte cantamus et legimus,  
 quomodo moriturus illum promisit, quomodo item  
 ascendens in cœlum repromisit, ita ut mortem ejus  
 causam donationis effectivam, ascensionem ejus,  
 dandi potestatem esse sciamus effectam. Sed jam  
 nunc ad superiora revertamur.